*Non dubito, quin facias, quae imperem*. Nepochybujem, že robíš, čo prikazujem.

*Sciebam te facere, quae imperarem*. Vedel som, že robíš, čo prikazujem.

*Non dubitabam, quin faceres, quae imperarem*. Nepochyboval som, že robíš, čo prikazujem.

### 2. následnosť (namiesto ind. fut. I.) ako súčasnosť

Nezávisle: *Facies, quae imperabo*. Budeš robiť, čo budem prikazovať.

Závisle: *Scio te facturum esse, quae imperem*. Viem, že budeš robiť, čo budem prikazovať.

*Non dubito, quin facturus sis, quae imperem*. Nepochybujem, že budeš robiť, čo budem prikazovať.

*Sciebam te facturum esse, quae imperarem*. Vedel som, že budeš robiť, čo budem prikazovať. *Non dubitabam, quin facturus esses, quae imperarem*. Nepochyboval som, že budeš robiť, čo budem prikazovať.

### 3. predčasnosť konjunktívom perfekta po hlavnom čase, konjunktívom plusquamperfekta po vedľajšom čase

Nezávisle: *Facis, quae imperavi*. Robíš, čo som prikázal.

Závisle: *Scio te facere, quae imperaverim*. Viem, že robíš, čo som prikázal.

*Non dubito, quin facias, quae imperaverim*. Nepochybujem, že robíš, čo som prikázal.

*Sciebam te facere, quae imperavisses*. Vedel som, že robíš, čo som prikázal.

*Non dubitabam, quin faceres, quae imperavisses*. Nepochyboval som, že robíš, čo som prikázal.

### 4. predčasnosť v budúcnosti (namiesto ind. fut. II.) ako iná predčasnosť

Nezávisle: *Facies, quae imperavero*. Urobíš, čo prikážem.

Závisle: *Scio te facturum esse, quae imperaverim*. Viem, že urobíš, čo prikážem. *Non dubito, quin facturus sis, quae imperaverim*. Nepochybujem, že urobíš, čo prikážem.

*Sciebam te facturum esse, quae imperavissem*. Vedel som, že urobíš, čo prikážem. *Non dubitabam, quin facturus esses, quae imperavissem*. Nepochyboval som, že urobíš, čo prikážem.

## C CVIČENIA

**1. Porovnajte tú istú reč v priamej a v nepriamej forme! Pozorne si všímajte kurzívou a hrubo vyznačené slová! Vlastnými slovami vyjadrite zmeny, ktoré v nich nastali!**

**Priama reč:** Diogenes „Mihi“ inquit „nihil deest; illi nihil satis unquam erit; ego eius voluptates non *desidero*, quibus nunquam satiari ille *potest*; meas is consequi nullo modo *potest*.“

**Nepriama reč:** Diogenes discebat sibi nihil **desse** illi nihil satis unquam **fore**; se eius voluptates non **desiderare**, quibus nunquam satiari ille **posset**; suas eum consequi nullo modo posse.

**2. Preved'te priamu reč do nepriamej!**

a) Pater ad filium: „Iam senex sum, beatam vitam vixi, propterea nihil habeo, quod quaerar. Semper diligens eram. Tu quoque diligens sis, ut aliquando dicere possis: non vixi frustra.“